2.2.2. Nhà nước quy tụ các thần địa phương về kinh đô

Các thần địa phương (bách thần) ngoài đặc ân tế tự mà nhà vua ban
xuống địa phương thi hành thì còn được phụ thờ ở kinh đô.

Miếu Thành hoàng được xây dựng từ năm Gia Long thứ 8
(1810), chính án phụng thờ Thành hoàng kinh đô, 2 chái Đông
Tây mỗi bên 5 án cho phụng thờ thành hoàng các tỉnh. Đến năm
Minh Mệnh thứ 20 (1839), cho lược bớt bài vị thành hoàng ở các
hạt. Năm Thiệu Trị thứ nhất (1841), nhân lúc vừa lên ngôi “kính
nối nghiệp lớn, được theo chí tiên đế cử hành lễ trọng, sắp đặt
phẩm trật các thần”, nhà vua xem đề nghị của Bộ Lễ về việc đổi
tên miếu Hội đồng thành miếu Thành hoàng, sau đó đặt Thành
hoàng ở ngôi thờ chính vị, bên tả hữu phối thờ thần linh khác thấy
có phần chưa chu đáo. Vì vậy, nhà vua ra dụ cho cả nước lập riêng
miếu Thành hoàng (vị trí, cách thức, phép thờ giao cho Bộ Lễ, Bộ
Công thi hành), đồng thời giữ nguyên quy chế thờ tự ở miếu Hội
đồng9.

Miếu Hội đồng được dựng từ năm Gia Long thứ 2 (1803) ở cửa
Thuận An, thờ tất cả các vị dương thần (nam thần), âm thần (nữ
thần - án có che màn), đương cảnh, thổ địa, Long thần, Ngũ
phương, Hà bá thủy quan, Tiên sư, Thổ công, Táo quân, Trụ Trạch.
Đến năm Gia Long thứ 8 (1809), miếu được di dời đến địa phận
phía Đông xã Triều Sơn. Năm Thiệu Trị thứ 4 (1845), nhà vua
chuẩn lời nghị cho sửa sang miếu gồm 3 gian 2 chái. Gian chính
giữa đặt 1 bài vị “Thượng đẳng dương thần liệt vị”; gian bên tả đặt
2 bài vị: Trung đẳng dương thần liệt vị và Hạ đẳng dương thần liệt
vị; gian bên hữu có màn che ngăn cách đặt 3 bài vị: Thượng đẳng

Điều này phản ánh thái độ của nhà Nguyễn qua các nội
dung sau:

(1) Coi trọng các vị thần nông nghiệp: Xã Tắc, Tiên Nông. Đặc
biệt năm Minh Mệnh thứ 13 có ra chiếu chỉ yêu cầu các trực tỉnh
lập đàn Xã Tắc, đàn Tiên Nông. Nên trong khoảng thời gian từ năm
Minh Mệnh thứ 13 (1832) - đến năm Minh Mệnh thứ 17 (1836),
hầu khắp các tỉnh trong cả nước đều đã hoàn thành việc dựng 2 đàn
này.

(2) Coi trọng các thần bản cảnh Thành hoàng, các thần sơn
xuyên trấn yểm của địa phương: thần Thành hoàng được thờ riêng
trong đình/miếu làng, các vị thần khác được tập trung thờ phụng
trong miếu Hội đồng.

Các quy định về tế tự tại địa phương đã
được nhà nước xem xét cho phù hợp với điển lễ tức là phù hợp với
chế độ tế tự thần linh mà triều đình quy định. Vì thế, trong một số
hương ước thường nhắc tới sự tuân chấp này. Hương ước làng Lực
Giá (Ninh Bình) có ghi: “Năm Minh Mệnh thứ 17 (1836), triều
đình thi hành điển lễ long trọng, phàm những gì thuộc về thần thì
đều được phụng thờ như cũ. Vì thế, quan viên và hương lão, lý dịch
bản xã bèn hưng công xây thêm các tòa miếu vũ, lợp ngói xây
tường gạch, dựng thềm đá để làm long trọng thêm sự thờ cúng.

Đối với làng mạc, đình
vừa là nơi thực hiện nghi thức cúng tế rước thần, tổ chức lễ hội, hát
xướng trò chơi, hương ẩm cỗ bàn trong ngày hội, vừa là nơi khao
vọng, hội họp của chức sắc trong làng. Do đó, ngôi thứ trong đình
có ý nghĩa quan trọng, phản ánh trật bậc của tổ chức xã thôn.

Năm Tự Đức thứ 13 (1860) ra định: “phàm các xã, thôn, hương,
ấp, lý, hàng năm có việc Xuân tế, Thu tế, Hội ước, Tiết lệ nên làm
lễ Hương ẩm tửu, thì chỗ ngồi: những người dự có sắc mệnh, văn
từ nhất phẩm trở lên và giám sinh, ấm sinh tú tài đã được hàm bát,
cửu phẩm; võ sinh từ suất đội trở lên, thi đỗ từ văn, võ cử nhân trở
lên, đều chia hai bên tả, hữu ngồi ở gian giữa đình.

Đó cũng là lý do xuất hiện sắc phong giả mạo (trường hợp tại
xã Mỹ Lâm, huyện Phú Xuyên, tỉnh Hà Nội)22.

Ngoài ra, khi các quy định về tế tự của triều đình đối với các địa
phương là không phù hợp thì địa phương sẽ có những phản hồi để
chính quyền trung ương thay đổi. Minh Mệnh năm thứ 13 (1832)
chuẩn cho các tỉnh đều dựng 5 gian nhà nuôi tằm ở các sở lỵ, hàng
năm cứ đến tháng đầu xuân, quan tỉnh lại sắp xếp tế Tiên Tằm23. Tuy
nhiên, việc nuôi tằm phụ thuộc rất lớn vào thổ nhưỡng và khí hậu,
không phải địa phương nào cũng phát triển được nghề, mà cứ duy trì
nhà nuôi tằm chỉ để lấy làm nơi tế Tiên Tằm thì thật lãng phí và phiền
phức. Vì thế, năm Tự Đức thứ 3 (1804), nhà vua đã chuẩn tấu, cho
phép tỉnh Quảng Bình không đặt khoản nuôi tằm nữa; đồng thời các
tỉnh không phát triển được nghề đều bỏ nghi lễ tế Tiên Tằm24.